
Anexa nr. 2

 4.95 4.94 5.00 5.00 5.06 5.06

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON 0.00 -4,995,410.84 0.00 -22,612,150.79 -7,307,615.65 #REF! 5,115,299.20 193,243,948.49 0.00 #REF! 0.00 0.00
EUR 0.00 0.00 -1,461,523.13 1,023,059.84 0.00 0.00

1 TULCEA O ISACCEA

7708/ 
05.03.2024

376162/ 
04.03.2024

376238/ 
05.03.2024

376247/ 
05.03.2024

13600/ 
18.04.2024

378546/ 
18.04.2024

27.01.2021 10.02.2021 BCR 5,040,000.00 RON -1,444,187.64 3,444,187.64

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7263/31.10.2021 
(eliminare tragere proiecte FEN 2022 de 
2.000.000 lei, diminuare trageri FEN cu 
1.444.187,64 lei, introducere trageri 2024 
proiecte FEN de 3.444.187,64 lei)
- 2 proiecte etapizate

8358

2 TULCEA O ISACCEA

7708/ 
05.03.2024

376162/ 
04.03.2024

376238/ 
05.03.2024

376247/ 
05.03.2024

12741/ 
11.04.2024

378105/ 
11.04.2024

18-06-19 02.07.2019 BCR 2,971,200.00 RON -400,297.39 400,297.39

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7442/09.02.2022 
(diminuare trageri 2023 proiecte FEN de 
400.297,39 lei, introducere trageri 2024 proiecte 
FEN de 400.297,39 lei)
- 4 proiecte etapizate în sumă de 220.647,39 lei

8359

3
BISTRIȚA-
NĂSĂUD

M BISTRIȚA

11017/ 
01.04.2024

377510/ 
01.04.2024

08-05-23 23.05.2023
BANCA 

TRANSILVANI
A

81,025,796.00 RON -33,030,343.06 33,030,343.06

data limită de tragere: 22.05.2026
modificare Hot. CAÎL nr. 8283/07.03.2024 în 
baza OUG nr. 31/2024 (eliminare trageri plafon 
2024, suplimentare trageri 2024 pentru proiecte 
FEN cu 33.030.343,06 lei)
- 5 proiecte nefinalizate

8360

4
HUNEDOAR

A
M LUPENI

377610/  
02.04.2024 

377610/   
05.04.2024

09-11-23 29.11.2023 BCR 8,942,716.25 RON -6,635,702.62 6,635,702.62

data limită de tragere: 09.07.2024
modificare Hot. CAÎL nr. 8015/09.11.2023 
(diminuare trageri proiecte FEN 2023 cu suma de 
6.635.702,62 lei, introducere trageri 2024 pentru 
proiecte FEN în valoare de 6.635.702,62 lei)

8361

5 ARGEȘ J ARGEȘ

12362/ 
09.04.2024

378004/ 
10.04.2024

09-11-21 17.11.2021 BRD - GSG 43,227,000.00 RON -7,147,295.23 7,147,295.23

data limită de tragere: 17.11.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8280/07.03.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 2024 
cu 7.147.295,23 lei, introducere trageri proiecte 
FEN 2024 de 7.147.295,23 lei)
- 3 proiecte nefinalizate, conform Note OI

8362

6 ARGEȘ J ARGEȘ

12362/ 
09.04.2024

378004/ 
10.04.2024

08.12.2022 12.12.2022
RAIFFEISEN 

Bank
129,799,000.00 RON -8,816,916.99 8,816,916.99

data limită de tragere: 31.12.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8281/07.03.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 2024 
cu 8.816.916,99 lei, introducere trageri proiecte 
FEN 2024 de 8.816.916,99 lei)
-5 proiecte nefinalizate, conform Note OI

8363

7 TULCEA J TULCEA

12531/ 
10.04.2024

378007/ 
10.04.2024

05.04.2021 09.04.2021
UNICREDIT 

Bank
28,000,000.00 RON -4,504,122.84 4,504,122.84

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8194/18.01.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024  (eliminare trageri plafon 2024 
de 4.504.122,84 lei, introducere trageri proiecte 
FEN 2024 de 4.504.122,84 lei)
- 2 proiecte FEN nefinalizate, conform Note OI

8364

8 TULCEA J TULCEA

12531/ 
10.04.2024

378008/ 
10.04.2024

12.05.2022 17.05.2022 BCR 90,000,000.00 RON -6,000,000.00 6,000,000.00

data limită de tragere: 16.05.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8195/18.01.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (eliminare trageri plafon 2024, 
introducere trageri  proiecte FEN 2024 de 
6.000.000 lei)
- 1 proiect nefinalizat, conform Nota OI

8365

9 IAȘI C MIROSLAVA
378009/ 

10.04.2024
03.04.2024 09.04.2024 BCR 12,000,000.00 RON 12,000,000.00 -12,000,000.00

data limită de tragere: 09.04.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8343/03.04.2024 
(eliminare trageri plafon 2025, introducere trageri 
plafon 2025 de 12.000.000 lei)

8366

10 ILFOV C CERNICA

12558 
10.04.2024

378097/ 
11.04.2024

03.04.2024 09.04.2024 BCR 10,000,000.00 RON 10,000,000.00 -10,000,000.00

data limită de tragere: 09.04.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8336/03.04.2024 
(eliminare trageri plafon 2025, introducere trageri 
plafon 2025 de 10.000.000 lei)

8367

plafon trageri

TOTAL SOLICITĂRI AUTORIZARE TRAGERI:
0.00

pentru pre/ cofinanţare fd.UE

#REF! 198,359,247.69-4,995,410.84 -22,612,150.79 #REF!

pentru pre/ 
cofinanţare fd.UE

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 29.04.2024

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), 
la DGTDP / 
registratură 

MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2023

plafon trageri pentru pre/ cofinanţare fd.UE

Valoare solicitată pentru 2024

plafon trageri

Valoare solicitată pentru 2025
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Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract
plafon trageripentru pre/ cofinanţare fd.UE

pentru pre/ 
cofinanţare fd.UE

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), 
la DGTDP / 
registratură 

MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2023

plafon trageri pentru pre/ cofinanţare fd.UE

Valoare solicitată pentru 2024

plafon trageri

Valoare solicitată pentru 2025

11 SIBIU M MEDIAȘ
378101/ 

11.04.2024
08.05.2023
07.02.2024

25.05.2023 BRD-GSG 70,000,000.00 RON -14,090,606.69 14,090,606.69

data limită de tragere: 25.05.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8256/07.03.2024 și Hot. 
CAÎL nr. 8245/07.02.2024 în baza OuG nr. 
31/2024 (reducere trageri 2024 plafon cu 
14.090.606,69 lei, suplimentare trageri proiecte 
FEN 2024 cu 14.090.606,69 lei, până la 
51.365.119,18 lei)
-proiecte nefinalizate 

8368

12 SIBIU M MEDIAȘ
378101/ 

11.04.2024
14.07.2022 22.08.2022

BANCA 
TRANSILVANI

A
26,500,000.00 RON -3,331,571.03 3,331,571.03

data limită de tragere: 21.08.2025
modificare Hot. CAÎL nr. 8225/07.02.2024 în 
baza OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 
2024 cu 3.331.571,03 lei, introducere trageri 
proiecte FEN 2024 de 3.331.571,03 lei)
-proiect nefinalizat

8369

13 VÂLCEA C MIHĂEȘTI

12729/ 
11.04.2024

378102/ 
11.04.2024

378652/ 
22.04.2024

03.04.2024
10.04.2024

(05.12.2023)
EXIM Banca 
Românească

2,130,100.00 RON 2,130,100.00 -2,130,100.00

data limită de tragere: 31.03.2025
modificare Hot. CAÎL nr. 8337/03.04.2024 
(eliminare trageri plafon 2025, introducere trageri 
plafon 2024 de 2.130.100 lei)

8370

14 GORJ C BĂLEȘTI
378197/ 

11.04.2024
23.11.2022 14.12.2022 CEC Bank 2,500,000.00 RON -240,993.00 240,993.00

data limită de tragere: 13.06.2024
modificare Hot. CAÎL nr. 8138/20.12.2023 
(reducere trageri plafon 2023 cu 240.993 lei, 
majorare trageri plafon 2024 cu 291.993 lei, până 
la 591.993 lei)

8371

15 SIBIU J SIBIU

12907/ 
12.04.2024

378213/ 
12.04.2024

09.06.2022
14.12.2023

23.06.2022 BCR 95,000,000.00 RON -4,140,965.40 4,140,965.40

data limită de tragere: 22.06.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8202/18.01.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (eliminare trageri plafon 2024, 
suplimentare trageri proiecte FEN 2024 cu 
4.140.965,40 lei)
- 2 proiecte propuse pentru etapizare conform 
Note OI , 1 nefinalizat și 1 nefuncțional

8372

16
HUNEDOAR

A
O PETRILA

12908/ 
12.04.2024

378214/ 
12.04.2024

29.05.2023 14.06.2023 BCR 17,930,584.68 RON -6,484,702.69 6,484,702.69

data limită de tragere: 27.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8224/07.02.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (eliminare trageri plafon 2024, 
suplimentare trageri 2024 proiecte FEN cu 
6.484.702.69 lei, până la 17.930.584,68 lei)
-3 proiecte etapizate (notificare modificare listă 

investiții)

8373

17 BRAȘOV j BRAȘOV

12941/ 
15.04.2024

378278/ 
15.04.2024

19.10.2023
14.12.2023
03.04.2023

27.10.2023
21.12.2023
12.04.2024

BCR 72,500,000.00 RON -5,277,966.71 44,206,966.71 -38,929,000.00

data limită de tragere: 27.10.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8010/19.10.2023 și Hot. 
CAÎL nr. 8333/03.04.2024 (reducere trageri 
proiecte FEN 2023 cu 5.277.966,71 lei, eliminare 
trageri plafon 2025, suplimentare trageri plafon 
2024 cu 44.206.966,71 lei, până 
la54.277.966,71 lei)
- notificare modificare listă investiții  

8374

18 CLUJ M TURDA
13056/ 

15.04.2024
16.09.2021 27.10.2021

UNICREDIT 
Bank

50,000,000.00 RON -2,413,008.01 2,413,008.01

data limită de tragere: 27.10.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7460/09.03.2023 
(reducere trageri proiecte FEN 2023 cu 
2.413.008,01 lei, introducere trageri proiecte FEN 
2024 de 2.413.008.01 lei)
-7 proiecte etapizate, 1 proiect nefinalizat 
(notificare modificare listă investiții)

8375

19 TIMIȘ C GIROC

13059/ 
16.04.2024

378361/ 
16.04.2024

378550/ 
18.04.2024

12.05.2022 17.05.2022
EXIM Banca 
Românească

20,000,000.00 RON 6,899,828.25

data limită de tragere: 16.05.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7103/12.05.2022 
(reducere trageri proiecte FEN 2022 cu 
3.950.255,86 lei, introducere trageri proiecte FEN 
2024 de 6.899.828.25 lei-coroborat cu raportarea 
la 31.12.2023, sumă rambursată de 
5.860.403.57 lei)
- împrumut revolving

8376

20 ALBA M ALBA IULIA

13100/ 
16.04.2024

378364/ 
16.04.2024

04.10.2023 11.10.2023 CEC Bank 4,048,582.99 EUR -1,461,523.13 1,023,059.84

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8258/07.03.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 2024 
cu 1.023.059,84 euro, introducere trageri 
proiecte FEN 2024 de 1.023.059,84 euro)
- 2 proiecte nefinalizate, conform Note OI

8377

21 VASLUI J VASLUI

13271/ 
16.04.2024

378374/ 
16.04.2024

15.03.2021 23.03.2021 UniCredit Bank 50,000,000.00 RON -29,404,884.04 29,404,884.04

data limită de tragere: 22.03.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8232/07.02.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 2024 
cu 29.404.884,04 lei, introducere trageri proiecte 
FEN 2024 de 29.404.884,04 lei, renunță la 
utilizarea sumei de 1.841.300,54 lei)
--2 proiecte nefinalizate, 1 proiect nefuncțional

8378
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Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract
plafon trageripentru pre/ cofinanţare fd.UE

pentru pre/ 
cofinanţare fd.UE

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), 
la DGTDP / 
registratură 

MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2023

plafon trageri pentru pre/ cofinanţare fd.UE

Valoare solicitată pentru 2024

plafon trageri

Valoare solicitată pentru 2025

22 TIMIȘ C LOVRIN

13275/ 
16.04.2024

378376/ 
16.04.2024

13627/ 
18.04.2024

378545/ 
18.04.2024

378548/ 
18.04.2024

20.12.2024 12,174,000.00 RON -1,979,842.77 1,979,842.77

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.8108/20.12.2023 
(reducere trageri proiecte FEN 2023 cu 
1.979.842,77 lei,suplimentare trageri proiecte 
FEN 2024 de1.979.842,77 lei)
-1 proiect nefinalizat 

8379

23 BUZĂU M BUZĂU

378363/ 
16.04.2024

13297/ 
17.04.2024

378480/ 
18.04.2024

03.04.2024 11.04.2024
EXIM Banca 
Românească

145,590,000.00 RON 26,288,000.00 -26,288,000.00

data limită de tragere: 11.04.2027
modificare Hot. CAÎL nr.8349/03.04.2024 
(reducere trageri plafon 2025 cu 26.288.000 lei, 
introducere trageri plafon 2024 de 26.288.000lei)

8380

24 SUCEAVA C
VATRA 

MOLDOVIȚEI

378488/ 
18.04.2024

13478/ 
18.04.2024

14307/ 
23.04.2024

378717/ 
23.04.2024

03.04.2024 12.04.2024 CEC Bank 2,728,000.00 RON 2,728,000.00 -2,728,000.00

data limită de tragere: 11.04.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8340/03.04.2024 
(eliminare trageri plafon 2025, introducere trageri 
plafon 2024 de 2.728.000 lei)

8381

25 ALBA O CUGIR

13679/ 
19.04.2024

378801/25.0
4.2024

05.04.2023 18.04.2023 BCR 5,000,000.00 RON -3,612,746.65 3,612,746.65

data limită de tragere: 19.10.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7470/05.04.2023 
(reducere trageri proiecte FEN 2024, introducere 
trageri proiecte FEN 2024 de 3.612.746,65 lei)

8383

26 TIMIȘ C
DUDEȘTII 

NOI

378647/ 
22.04.2024

378735/ 
23.04.2024

14326/ 
24.04.2024

24.08.2023 01.09.2023 BCR 9,124,337.16 RON -848,399.00 848,399.00

data limită de tragere: 31.08.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7762/24.08.2024 
(reducere trageri proiecte FEN 2023 cu 848.399 
lei, introducere trageri proiecte FEN 2024 de 
848.399 lei)

8384

27 ILFOV O VOLUNTARI
378716/ 

23.04.2024
02.04.2019 22.04.2019 BCR 47,197,228.00 RON -1,603,745.66 1,603,745.66

data limită de tragere: 22.04.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7484/05.04.2023 
(eliminare trageri plafon 2023, introducere trageri 
plafon 2024 de 1.603.745,66 lei)

8385

28 ILFOV O VOLUNTARI
378716/ 

23.04.2024
02.04.2019 22.04.2019 BCR 23,581,218.46 RON -1,421,922.44 1,421,922.44

data limită de tragere: 22.04.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7485/05.04.2023 
(reducere trageri plafon 2023 cu 1.421.922,44 
lei, introducere trageri plafon 2024 de 
1.421.922,44 lei)

8386

29 ILFOV O VOLUNTARI
378716/ 

23.04.2024
02.04.2019 22.04.2019 BCR 29,221,553.54 RON -1,728,749.74 1,728,749.74

data limită de tragere: 30.06.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7486/05.04.2023 
(reducere trageri plafon 2023 cu 1.728.749,74 
lei, introducere trageri plafon 2024 de 
1.728.749,74 lei)

8387

30 VASLUI M BÂRLAD
14482/ 

24.04.2024
09.03.2023 17.03.2023 BCR 79,664,501.15 RON -50,058,528.19 50,058,528.19

data limită de tragere: 16.03.2025
modificare Hot. CAÎL nr.8167/18.01.2024 în baza 
OuG nr. 31/2024 (reducere trageri plafon 2024 
cu 50.058.528,19 lei, introducere trageri proiecte 
FEN 2024 de 50.058.528,19 lei)
--4 proiecte nefinalizate

8402

31 *) echivalentul în lei al finanțărilor exprimate în euro se calculează pe baza mediilor anuale ale cursului de schimb pentru anii 2023 (4,95 lei/euro), 2024 (5 lei/euro), 2025 (5,06 lei/euro) și 2026 (5,12 lei/euro) conform prognozei de iarnă 2024 (12 februarie 2024), publicată de Comisia Națională de Strategie și Prognoză 

3 / 3


